
  

 

  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

 ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

       05.10.2012                                     г. Тамбов                        № 2671 

 
О проведении областного конкурса исследовательских работ обучающихся по 
краеведению «Моя земля, мои земляки...» в рамках Всероссийского 
туристско-краеведческого движения « Отечество» 
 

В соответствии с календарем областных массовых мероприятий с 

обучающимися на 2012 г., в целях совершенствования и дальнейшего 

развития школьного краеведения, как одного из эффективных средств 

реализации регионального компонента в обучении и воспитании 

обучающихся ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Тамбовскому областному государственному образовательному 

учреждению дополнительного образования детей «Центр развития творчества 

детей и юношества» (Королѐва), в период с 10.10.2012 г. по 10.12.2012 г. 

провести областной конкурс исследовательских работ обучающихся по 

краеведению «Моя земля, мои земляки...» (далее - Конкурс). 

2. Утвердить положение о Конкурсе (Приложение 1).  

3. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 2). 

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управлений в сфере образования, организовать проведение 

первого тура Конкурса и обеспечить участие победителей в региональном 

этапе. 

5. Тамбовскому областному государственному образовательному 

учреждению дополнительного образования детей «Центр развития творчества 

детей и юношества» (Королѐва) провести в январе 2013 г. областную научно-

практическую конференцию обучающихся по итогам областного конкурса 

исследовательских работ обучающихся по краеведению «Моя земля, мои 

земляки...». 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Л.Н. Герасимову, 

начальника отдела дополнительного образования и воспитания. 

 

 

Начальник управления       Н.Е. Астафьева 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

И.о.начальника отдела дополнительного 

образования и воспитания  

____________________Е.Н. Маштак 

 

 

 

 

 

 

          Расчет рассылки: 

          Е.Н. Маштак – 1 экз. 

          Т.А. Королѐва – 1 экз. 

          Муниципальные органы 

          управления образованием – эл. Почта  

          30 экз. 

На сайт 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом управления образования 

и науки области 

от ___________ № __________ 

                          

 

Положение 

об областном конкурсе исследовательских работ обучающихся  

по краеведению «Моя земля, мои земляки…» 

 в рамках Всероссийского туристско-краеведческого движения 

«Отечество» 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1.  Областной конкурс исследовательских работ по 

краеведению проводится в рамках Всероссийского туристско-краеведческого 

движения обучающихся «Отечество». 

1.2. Цель конкурса: 

совершенствование и дальнейшее развитие школьного краеведения, как 

одного из эффективнейших средств реализации регионального компонента в 

обучении и воспитании обучающихся 

 Задачи конкурса: 

- активация поисковой и учебно-исследовательской деятельности 

обучающихся по программам туристско-краеведческого движения 

«Отечество»; 

- выявление и поддержка одаренных детей; 

- развитие интереса обучающихся к научной деятельности; 

- совершенствование методики исследовательской работы в области 

краеведения; 

- отбор участников на Всероссийские  конкурсы юных краеведов. 

 

2. Участники конкурса 

 

Участниками конкурса исследовательских работ по краеведению могут 

быть обучающиеся   образовательных учреждений  в возрасте 14-17лет. 

 

3. Содержание и порядок проведения 

 

3.1.  Конкурс проводится в два этапа: 

- 1 этап – октябрь 2012г. – ноябрь 2012г. – муниципальный; 

- 2 этап – ноябрь 2012г. – январь 2013г. – региональный. 

3.2.  Итоги конкурса подводятся на областной научно-практической 

конференции обучающихся в январе 2013 г. в г. Тамбове в форме защиты 

исследовательских краеведческих работ. 



3.3.  Для участия во втором этапе конкурса необходимо отправить в 

оргкомитет до 20 ноября 2012 года: 

- карточку участника (Приложение № 1 к Положению об областном 

конкурсе); 

- тезисы доклада не более 2 листов формат А4 (в электронном виде): 

- текст работы в печатном   и электронном виде (на CD- диске). 

3.4. На Конкурс принимаются исследовательские краеведческие работы 

по номинациям Всероссийского туристско-краеведческого движения 

школьников «Отечество»:  

- летопись родного края;                      - церковное краеведение; 

- родословие;                                         - этнография; 

- исчезнувшие памятники;                   - археология; 

- земляки;                                               - природное наследие; 

- поиск;                                                   - к туристскому мастерству. 

- история детского движения;              - военная история России.  

- литературное краеведение;                - школьные музеи; 

- культурное наследие;                         - юные геологи; 

- история образования.                         

3.5. Требования к работе. 

Центром научного исследования должна являться конкретная проблема. 

Это может быть история своего поселка, школы города, музея, династии, 

Великая Отечественная война в судьбе семьи, отдельной личности, а также 

экологическое, этнографическое и другие  исследования. 

Конкурсные работы должны носить самостоятельный 

исследовательский характер с использованием архивных источников, 

воспоминаний, интервью, опубликованных материалов. Прилагать к работе 

подлинные материалы не следует, при необходимости – использовать копии. 

Автором работы может быть только один обучающийся. 

           Рефераты на Конкурс не принимаются. 

 

 

4. Структура исследовательской работы 

 

4.1. Структура  исследовательской работы:  введение, основная часть, 

заключение. Список использованных источников и литературы, приложение с 

иллюстративным материалом – схемы, карты, таблицы, фотографии и т.д. до 

10 страниц. В тексте работы делаются ссылки на использованные источники. 

4.2.  Введение  включает в себя формулировку поставленной проблемы 

(задачи), актуальность темы, краткий обзор литературы и источников, степень 

изученности данного вопроса. 

       Основная часть содержит информацию, собранную и  

обработанную исследователем, а также дает характеристику методов 

исследования, сравнения старых и предлагаемых методов решения, 

обоснование выбранного варианта, определяет практическую значимость 

работы. 



       В заключении формулируются выводы и результаты, полученные 

автором, с указанием возможности дальнейшего исследования и предложений 

по практическому использованию результатов исследования. 

       Список литературы  дается в алфавитном порядке. 

       Титульный лист содержит название исследовательской работы, 

сведения об авторе и руководителе (фамилия, имя, отчество, должность 

руководителя, место работы, ученая степень). В правом верхнем углу делается 

пометка – «Отечество – 2012 г.». 

 

5. Основные критерии оценки научно-исследовательских работ 

 

5.1. Критерии оценки работ: 

- актуальность и обоснованность выбора темы, ее новизна; 

- содержательность работы, ее источники; 

- полнота раскрытия темы, умение пользоваться научно-справочной 

литературой, 

- соблюдение структуры работы по Положению; 

- логичность изложения, умение делать обобщения, выводы; 

- вклад автора в исследование темы; 

- оформление работы (титульный лист, библиография, наличие 

приложений с иллюстрированным материалом, аккуратность, грамотность). 

 

5.2.  Объем работы не должен превышать 12 печатных страниц, 

компьютерный набор – 14 шрифт. Работы представляются в печатном и 

электронном вариантах. Материалы, поступившие на конкурс, не 

возвращаются. 

Информация о проведении Конкурса в районах и городах области и 

работы победителей высылаются по адресу: 392000, г. Тамбов, ул. 

Рахманинова, д. 3 «б», ТОГОУ ДОД  «Центр развития творчества детей и 

юношества» до 05.11.2012 года. 

Контактное лицо:  методист  Мурылѐв Владимир Анатольевич,   

телефон (4752) 72-96-07. 

 

6. Подведение итогов и награждение 

 

Все работы, присланные на областной конкурс, рецензируются жюри, в 

состав которого входят представители организаций учредителей конкурса, 

ученые, специалисты и преподаватели высших учебных заведений. 

Победители Конкурса определяются по результатам защиты работ на 

областной конференции  в январе 2013 года.  

Авторы лучших работ, научные руководители награждаются дипломами 

управления образования и науки области.  

Победители Конкурса по номинациям получают право участия во 

Всероссийских мероприятиях юных краеведов в г. Москва. 

Лучшие работы будут изданы в сборнике. 

 



                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к Положению об областном конкуре 

исследовательских работ  обучающихся  

                                                      по краеведению « Моя земля, мои земляки…» 
 

                                                КАРТОЧКА УЧАСТНИКА 

 

ОРГАНИЗАЦИЯ-ЗАЯВИТЕЛЬ 

Полное название организации  

Индекс, полный почтовый адрес  

Код, телефон, факс  

Электронная почта  

Сайт в Интернете  

 

                                          ИНФОРМАЦИЯ ОБ УЧАСТНИКЕ КОНКУРСА 

Фамилия, имя, отчество  

Дата рождения  

Класс/Курс  

Паспортные данные (серия, номер, когда и кем 

выдан) 

 

Место учѐбы, полный почтовый адрес, индекс, 

телефон, электронная почта 

 

Полный домашний адрес, индекс, код, 

домашний телефон 

 

Электронная почта  

 

ИНФОРМАЦИЯ О ПРЕДСТАВЛЯЕМОЙ НА КОНКУРС РАБОТЕ 

Направление конкурса (область знаний)  

Название работы  

 

НАУЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ РАБОТЫ 

Фамилия Имя, отчество  

Ученая степень, звание  

Место работы, должность  

Почтовый адрес с индексом (организации или 

домашний - указать) 

 

Код, телефон  

Электронная почта  

Мобильный телефон  

Ф.И.О. участника подпись 

  

  

 

 



Приложение 2 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления образования  

и науки области 

от ____________ № __________ 

 

 

Состав  

жюри по проведению областного конкурса 

исследовательских работ обучающихся по краеведению 

«Моя земля, мои земляки …» 

 

Председатель жюри – Сельцер Дмитрий Григорьевич, профессор, доктор 

политологических наук, директор Академии гуманитарного и социального 

образования ТГУ им. Г.Р. Державина. 

Зам. председателя жюри – Першин Сергей Петрович, методист туристско-

краеведческого отдела ТОГОУ ДОД «Центр творческого развития, экологии и 

туризма». 

Члены жюри: 

1. Морозова Элла Александровна, к.и.н. кафедры Российской истории ТГУ им. 

Г.Р. Державина; 

2. Трофимов Сергей Юрьевич, методист ТОГОУ ДОД «Центр творческого 

развития, экологии и туризма»; 

3. Коннонова Елена Владимировна, научный сотрудник Тамбовского; 

областного краеведческого музея; 

4. Синютин Иван Александрович, полковник в отставке, председатель 

областного совета ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил,             

правоохранительных органов; 

5. Зорин Евгений Иванович – ветеран труда, член президиума областного 

совета ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил, правоохранительных 

органов;                                                                                                                             

6. Конобеев Леонид Николаевич, заместитель председателя совета ветеранов 

войны, труда, Вооруженных Сил, правоохранительных органов. 

7. Конягина Екатерина Валерьяновна, заведующая отделом Тамбовского 

областного краеведческого музея; 

8. Махрачев Сергей Федорович, к.ф.н. кафедры Российской истории  

ТГУ им. Г.Р. Державина; 

9. Акользина Марина Константиновна, к.и.н., доцент кафедры всеобщей 

истории; 

10. Кротова Татьяна Анатольевна, кандидат исторических наук, сотрудник  

отдела использования и публикации документов Архива администрации 

Тамбовской области; 

11. Анохина Оксана Николаевна, заведующая научно-просветительным 

отделом «Дома-музея Г.В. Чичерина»; 

12. Селезнева Елена Николаевна, научный сотрудник «Дома-музея Г.В. 

Чичерина»; 



13. Левин Олег Юрьевич, заведующий историко-архивного отдела 

Тамбовской епархии; 

14. Буянова Галина Борисовна, к.ф.н., доцент кафедры истории русской 

литературы ТГУ им. Г.Р. Державина; 

15. Зайцева Ольга Михайловна, к.и.н. старший преподаватель кафедры 

Российской истории ТГУ им. Г.Р. Державина; 

16. Просветов Ростислав Юрьевич, заведующий информационно-

издательским отделом Тамбовской епархии; 

17. Черкасова Ольга Анатольевна, научный сотрудник Тамбовского 

областного краеведческого музея; 

18. Первова Галина Михайловна, д.п.н., профессор, зав. кафедрой общей 

педагогики и образовательных технологий ТГУ им. Г.Р. Державина; 

19. Праздникова Галина Захаровна, к.п.н., методист отдела информационных 

ресурсов ТОИПКРО; 

20. Иванов Дмитрий Павлович, к.и.н. кафедры Российской истории ТГУ им. 

Г.Р. Державина; 

21. Сидорова Марина Александровна, заведующая отделом научно-

просветительным отделом Тамбовского областного краеведческого музея; 

22. Косякова Светлана Александровна, к.ф.н, доцент кафедры истории 

русской литературы ТГУ им. Г.Р. Державина; 

23. Стяблина Ирина Викторовна, заведующая отделом краеведческой 

библиографии Областной библиотеки имени А.С. Пушкина; 

24. Колчанов Владимир Викторович, к.ф.н., доцент кафедры истории русской 

литературы ТГУ им. Г.Р. Державина; 

25. Зотов Алексей Васильевич, методист ТОГОУ ДОД «Центр творческого 

развития, экологии и туризма». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


